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BUSSILIINIDE  
MUUDATUSED LK 3

TALLINN KUTSUB  
RAHVAKOGULE LK 6

VÄÄRIKATE  
HUVIKOOL LK 9

Kevadel "Teeme ära!" talgute raames vabatahtlike poolt istutatud lilleniit on õitsele puhkenud ja pakub Birgitta festivali eel kloostri väravas silmailu.
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Pirita esimese 
koerte jalutus-
väljaku ehitamine  
on alanud!

Pirital, Padriku asumis algas kaua-
oodatud koerte jalutusväljaku ehi-
tamine. Uus koerte jalutusväljak 
rajatakse Võsa tee 26 lähedusse, 
piisavalt kaugele mängu- ja spor-
diväljakutest, et tagada kõigi piir-
konna elanike turvalisus. 

Pirita linnaosa vanem Kaido Saar-
niit rõõmustab ehitustööde algami-
se üle: „Pirita esimese koertevälja-
ku rajamisse panustasime teadmi-
sega, et Pirita elanike arv on jätku-
valt kasvanud ja on tekkinud täien-
dav vajadus lemmikloomade aktiiv-
seks arendamiseks ja treenimiseks."

Jalutusväljakule viivad asfalt-
kattega valgustatud jalgteed, mis 
ühendavad olemasolevaid kõnni-
teid. See võimaldab väljakut kasu-
tada ka pimedamal ajal – õhtuti.

Koerte treenimiseks varustatakse 
jalutusväljak Agility-tüüpi takistus-
tega ja treeningvahenditega. Suure-
mate koerte väljakul on 6 mängu- 
ja treeningvahendit: A-kaldpind, 
hüppetakistus reguleeritava kõr-
gusega, kahe kaldteega poom, rõn-
gas, suur lamamislaud ja 12 slaalo-
miposti. Väiksemate koerte välja-
kule paigaldatakse kahe kaldteega 
poom, 5 astepakku, rõngas ja väi-
ke lamamislaud.

Koerteväljaku projekteeris Deco-
land OÜ ning tööde teostaja on War-
ren Teed OÜ. Tööde maksumus on 
139 200 eurot. 

Mõistame, et ehitustööd võivad 
tekitada ajutisi ebamugavusi, mis-
tõttu palub Pirita linnaosa valitsus 
mõistvat suhtumist elanike poolt. 
Oleme veendunud, et lõpptulemus 
saab olema suurepärane lahendus 
kogukonnale.

Sõltuvalt ilmastikust kestavad 
tööd käesoleva aasta septembrini. 

Tuletame siinkohal meelde, et 
vastavalt Tallinna koerte ja kassi-
de pidamise eeskirjale peab koer 
avalikus kohas alati olema jalutus-
rihma otsas. Lahtiselt tohib koe-
ra jooksma lasta ainult aiaga pii-
ratud koerte väljakutel, nagu uus 
jalutusväljak, mille ehitamine on 
praegu käimas.

HEAD EESTI VABARIIGI TAASISESEISVUMISPÄEVA!

Lilleniit puhkes õide  
ooperifestivaliks
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Muudatusi  
täis suvi  
Pirital

BUSSILIIKLUS2

JUHTKIRI

V
iimased kuu ae-
ga on Pirita ela-
nud ühiskondliku 
elavnemise ja in-
tensiivse meedia-
tähelepanu all. 

Saades juuli alguses, täpsemalt 
10.07.2023 teada Pirital kavandata-
vatest bussiliinide muudatustest, ta-
jusin kohe, et kavandatav bussilii-
ni nr 5 marsruudi muudatus ei ole 
meeltmööda mitte kõigile kohalike-
le elanikele. 

Nägin kavandatavates marsruudi-
muudatustes mitmeid miinuskohti, 
aga et saada võimalikult palju taga-
sisidet elanikelt, otsustasime laiali 
saata infolehed kavandatavate muu-
datuste kohta. Tagantjärele saan öel-
da, et otsus oli õige, sest arvestades, 
et juulikuus ei ilmunud kohalikku 
Pirita lehte, sain tagasisidet ka neilt 
inimestelt, kes ei kasuta sotsiaalmee-
diat ning vaatavad vähesel määral te-
leuudiseid – oluline info jõudis nen-
deni just infolehtede abil. 

Kui enamasti saavad ühistranspor-
diga seotud postitused sotsiaalmee-
dias põgusaima tähelepanu osali-
seks, siis sel korral läks teisiti. Bus-
siliinidega seonduvat infot jagades 
ei jõudnud me vaatamata pingutus-
tele enam operatiivselt vastata tek-
kinud küsimustele ja kommentaari-
dele. Parimaks ja kiireimaks lahen-
duseks valisime infotunni kiire kor-
raldamise.

Infotund on tänaseks ajalugu. Olime 
planeeringute aluseks olnud andme-
te tutvustamiseks valmistunud ning 
samuti olime töötanud välja alter-
natiivsed ettepanekud, kuid sai sel-
geks, et vastukajaks kostus saalist 
pea üksmeelselt: „Me soovime, et 
bussiliin nr 5 jätkaks endisel kujul!“ 

Jätkub lk 5

Kaido Saarniit, 
Pirita linnaosa vanem

„Rattaga kooli“ toetus 

Pealinlastel on võima-
lik sel aastal taas taot-
leda 10–15-aastasele 
lapsele 100-eurost 
rattatoetust. 

Toetus makstakse välja lapse vanema-
le või eestkostjale lapsele soetatud jalg-
ratta kulude katteks. Ühekordset toetust 
10–15-aastasele lapsele jalgratta ostmi-
seks on õigus saada, kui:
• jalgratturi juhiluba on lapsele väljas-

tatud toetuse taotluse esitamise aas-
tal või sellele eelnenud aastal;

• jalgratta ostuarve on väljastatud taot-
luse esitamise aastal;

• lapse ja vähemalt ühe vanema rahvas-
tikuregistrijärgne elukoht on Tallinna 
linn katkematult vähemalt taotlemise 
kalendriaasta 1. jaanuarist;

• toetuse taotluse esitanud vanema rah-
vastikuregistrisse kantud elukoht on 
taotluse esitamise hetkel sama, mis 
on toetuse saamise õigusega lapsel.

“Rattaga kooli” ühekordsele toetusele 
lisandus 2023. aastast kuni 25 euro suuru-
ne toetus jalgrattakiivri soetamiseks. Kiiv-
ri toetust on õigus saada ka nendel, kes 
on juba jalgratta ostu toetust saanud. Täp-
sem info ja taotlemine: taotlen.tallinn.ee/ 
rattatoetus. Toetuse taotlusi menetleb  
Tallinna Haridusamet.

Pirita lapsed ja noored on sel suvel 
lustinud linnaosa mänguväljakutel 
toimunud lastehommikutel, Padriku 
jalgpallitreeningutel ning velodroomi 
pumptrack'il toimunud rattapäeval. 

Lõbusate lastehommikute külalised on sel 
aastal olnud „Lumekuninganna“ multifil-
mi kangelased Elsa ja Olaf, „Käpapatrul-
li“ tegelased, „Kolme kassi lugude“ kiisud 
ning lihtsalt lõbusad klounid. Lastehom-
mikud toimuvad veel 13. ja 27. augustil. 
Info leiad Pirita Facebooki lehelt. 

Levadia professionaalsete treenerite 
jalgpallitrennid nakatasid lapsed palli-
mängupisikuga. Viimane selle suve tree-
ning 6–10-aastastele lastele toimub es-
maspäeval, 21. augustil kl 17.00–18.00. 

Pumptrack'il toimunud koolituspäe-
val tutvustas ekstreemrattur Juho Mattus 
poistele põhjalikult sõiduohutuse reegleid, 
jagas praktilisi juhiseid varustuse õigeks 
kandmiseks ja selle korrektseks seadis-
tamiseks, et tagada turvaline sõitmine. 
Koos peeti maha kiiruse peale raja läbi-
mise võistlus ning õpiti ratastel profes-
sionaalsete nippide ja trikkide tegemist. 
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Pirita suvi pakkus lastele mängulusti multifilmitegelastega

21. juunil tähistas Pirita Majandus-
gümnaasium 59. lennu pidulikku 
lõpetamist. Kooli lõpetasid 58 
gümnasisti ning 79 põhikooli õpilast.

KULDMEDALIGA said autasustatud 
gümnasistid: Anna-Liisa Mikkor, Ferris 
Reintal, Janika Teldre, Liisi Viirmaa. 

HÕBEMEDALIGA: Rebecca Parve,  
Rasmus Schipai, Regina Virma

Gümnaasiumi lõpetajate seast 
tunnustati Oskari kujuga Maria Savitskit.

Pirita Majandusgümnaasium ja Pirita 
Linnaosa Valitsus soovivad kõikidele 
lõpetajatele südamest õnne ja edu 
tulevastes väljakutsetes!

Pirita Majandusgümnaasiumis lõpetas 59. lend
1. augustist muutusid Tallinnas 
mitmete bussiliinide numbrid  
ja liikumisteekonnad
1. augustist Tallinnas kehtima haka-
nud bussiliinide numbrite ja nende 
liikumisteekondade ümberkorral-
dused puudutavad bussiliine nr 8, 
17, 17A, 35, 42, 43, 48, 67 ja 68.

Tallinna ühistranspordi liinivõrgu kaas-
ajastamise vajalikkusest on aastaid rää-
kinud erinevad eksperdid, kuna paljud 
ühistranspordi marsruudid on ajale jalgu 
jäänud. Muudatuste eesmärk on muuta 
ühistransport kasutajatele mugavamaks 
ja kiiremaks, võimaldades reisijatel sõita 
ümberistumisteta ühest linna otsast tei-
se. Uute liinidega on siiski tagatud jätkuv 
ühendus kesklinna erinevate sõlmpunkti-
dega, mis võimaldab lihtsaid ümberistu-
misi teistesse ühistranspordivahenditesse. 

Muudatusi rakendati 1. augustist, mil 
liiklus linnas on hõredam ning õppeaas-
ta alguseks jõuavad linlased muudatuste-
ga harjuda. Septembris läheb ühistrans-
port üle sügis-talvisele tihedamale sõidu-
plaanile ning järk-järgult hakatakse avama 
kesklinnas remondi tõttu suletud tänavaid, 
et muuta bussiliiklus sujuvamaks. Pärast 
muudatuste rakendamist tehakse esimesed 
kokkuvõtted ning vajadusel korrigeeritak-
se detaile vastavalt saadud tagasisidele. 

Bussipeatustesse on paigaldatud 
muudatusi puudutav info ning kuni 

septembri lõpuni on busside esiklaasil 
väljas ka bussiliinide senised numbrid.  

Bussiliin nr 8 liidetakse liiniga nr 43 ja 
liini nimetuseks saab 8 Väike-Õismäe – 
Äigrumäe. Liin nr 35 läheb kokku liiniga 
nr 48 ja liini nimetuseks saab 35 Seli – 
Pelguranna. Bussiliin nr 42 läheb kokku 
liiniga nr 68 ja liini nimetuseks 42 Väi-
ke-Õismäe – Priisle. Liin nr 67 ühenda-
takse liinidega nr 17, 17A ja liini nime-
tus saab 67 Seli – J. Sütiste.

Uue bussliini nr 8 liikumistee jääb en-
diseks Pirita linnaosas, kulgedes kesk-
linnas mööda Reidi teed ning läbi Balti 
jaama Paldiski maanteel ning luues ot-
seühenduse Pirita ja Balti jaama, aga ka 
sadamapiirkonna vahel. Muudatusega 
seoses tekib Piritalt otseühendus mitme-
te uuele liikumisteele jäävate transpor-
disõlmedega ning olulise sotsiaaltaris-
tuga. Näiteks saab Pirita otseühenduse 
Paldiski maanteel asuvasse Lääne-Tal-
linna keskhaiglasse ja loomaaeda. 

Väljumissagedus enamikel liinidel ti-
heneb või jääb üldjoontes samaks. 

1. augustist rakendunud bussiliinide 
muudatustega saab lähemalt tutvuda  
tallinn.ee/et/transport. 

Algselt oli kavandatud muudatused 
ka bussiliini nr 5 marsruudil, kuid plaa-
nist loobuti, arvestades elanike soove.
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Vanad ahjud on ohtlikud!  
Uue paigaldamiseks küsi toetust
 Eestis kasutab hinnanguliselt 215 000 
majapidamist lokaalkütet või tahke-
kütust, kuid mitte kõik küttekolded 
ei vasta nõuetele ning vajavad välja-
vahetamist. Seda kinnitab ka Pääs-
teameti statistika – möödunud aas-
tal sai kaheksas kodus tulekahju al-
guse vigasest küttesüsteemist, aasta 
varem oli see arv aga lausa 17. 

Kliimaministeerium on võtnud eesmär-
giks see murekoht lahendada – juba sel 
suvel loodetakse avada võimalus küsida 
toetust vana ahju asendamiseks õhk-ve-
si-soojuspumba, maasoojuspumba või 
vähem saastava uue ahjuga.

Välisõhu ja kiirgusosakonna peaspet-
sialist Romario Siimer räägib lähemalt, 
mis see on ning kes seda taotleda saavad. 

Toetust saab 1850 elamut

Kliimaministeerium plaanib koostöös 
Ettevõtluse ja Innovatsiooni Sihtasutu-
sega (endine Kredex) juba lähikuudel 
avada taotlusvooru vana ahju asenda-
miseks. Eesmärk on jõuda nende ma-
japidamisteni, kus küttesüsteemid on 
vananenud ning vajavad uuendamist. 
2029. aasta lõpuks soovitakse muudatu-
sed läbi viia 1850 elamu küttesüsteemis.

Toetada plaanitakse kütteseadme 
väljavahetamist või elukoha liitumist 
kaugküttevõrguga. Prioriteet on kütte-
seadme vahetamisel keskkonnasõbra-
likumale alternatiivile üleminek. Näi-
teks vana ahju asendamine õhk-vesi-
soojuspumba või maasoojuspumbaga.

Toetust pakutakse tihedalt asusta-
tud piirkondade elanikele. Linnad on 
välja valitud Eesti Keskkonnauuringu-
te Keskuse uuringute põhjal. Sõltuvalt 
piirkonnast on toetuse eelduslik määr 
50 või 70 protsenti. 

Tallinnas Pirital on kavas 50-protsen-
diline toetusmäär.

Kas minu kodu ahi vajab 
väljavahetamist?

Seoses toetusega ei pea ahjuküttest 
loobuma, kuid vana ahi tasuks vahe-
tada uuema ja vähem heitmeid tekitava 
ahju vastu. Kindlasti peaks välja vahe-
tama kivisöel põhineva kütteseadme, 
sest kivisöega kütmine mõjutab oluli-
selt kohaliku välisõhu kvaliteeti ja ini-
meste tervist.

Hea oleks lasta küttekollete ohutust 
ja vastavust tuleohutusnõuetele kont-
rollida näiteks korstnapühkijal või pot-
tsepal. Kui küttekolle vajab aasta-aas-
talt elamu kütmiseks aina rohkem kü-
tet, siis näitab see, et see on vananenud 
ning pole enam efektiivne.

Kohustuslik vidin

Rääkides tahkekütteseadmetest ei saa üle 
ega ümber vingugaasist. See on lõhna-
tu, värvitu ja maitsetu tappev gaas ning 
tuvastada suudab seda vaid vinguandur.

Andur ei piiksu kunagi niisama, vaid 
ainult põhjusega. Kui see häiret annab, 
siis tuleks põhjus üles otsida, mitte sead-
mest patareisid välja võtta või sellest loo-
buda, toonitab G4S.

Alates 2021. aastast on vingugaasiandur kohustuslik tahkekütteseadmega hoonetes ehk seal, kus on näiteks 
ahi, pliit või kamin.

Suurjäätmed on:

+ mööbliesemed ja nende osad  
(nt diivan, laud, riiul); 
+ vaibad, muud põrandakatted; 

+ madratsid;

+ kardinad ja kardinapuud;

+ suured lillepotid; 

+ riidenagid;

+ peeglid; 

+ spordivahendid; 

+ jalgrattad;

+ katkised suusad ja kelgud; 

+ lapsevankrid; 

+ jõulukuused.

Suurjäätmed ei ole: 

x ehitus- ja remondijäätmed  
(nt WC-pott, valamu, vann,  
aknad, uksed, tapeet, värvirullid); 
x ohtlikud jäätmed  
(nt tühjad värvipurgid, eterniit); 

x probleemtooted  
(nt romusõidukite varuosad, rehvid); 

x vanametall; 

x elektri- ja elektroonikaseadmed  
(nt pesumasin, teler, külmik, pliit);

x muud tootjavastutusega  
hõlmatud jäätmed.

Esialgu on on busside esiklaasil väljas ka bussiliinide senised numbrid.

Suurjäätmete kampaania
21.–27.08.2023 saavad Tallinna elani-
kud jäätmejaamadesse tasuta suur-
jäätmeid ära anda 
 
Kuigi suurjäätmed on hõlmatud kor-
raldatud jäätmeveoga ja nende äraveo 
saab tellida oma jäätmevedajalt, saa-
vad rahvastikuregistri järgsed Tallin-
na elanikud 21.–27.08.2023 tasuta suur-
jäätmeid ära anda kõikidesse Tallinnas 
asuvatesse jäätmejaamadesse. 

Korraga võetakse ühelt elanikult ta-
suta vastu kuni 3m3 suurjäätmeid (ko-

gus peab mahtuma ühe sõiduauto jä-
relhaagisesse). Isikutuvastuseks tuleb 
kaasa võtta ID-kaart või juhiluba. Kam-
paania ei laiene juriidilistele isikutele 
(sh korteriühistud). 

Jäätmejaamad asuvad Pärnamäel 
(Ristaia tee 8), Pääskülas (Raba tn 40), 
Rahumäel (Rahumäe tee 5a) ja Paljas-
saares (Paljassaare põik 5). 

Jäätmejaamade lahtiolekuajad ning 
informatsiooni kõikide teiste jäätme-
te üleandmise kohta leiab kodulehelt 
(tallinn.ee/et/jaatmekeskus). 

Kes saavad toetust  
taotleda? 

• Taotlusi saavad esitada füüsilised 
isikud e-toetuse keskkonna 
kaudu kuni meetme eelarve 
ammendumiseni (18,5 miljonit 
eurot).

• Toetust saab hoone, mille 
peamiseks kasutusotstarbeks 
ehitisregistris on määratud 
üksikelamu, ridaelamu või 
kaksikelamu.

• Ridaelamu sektsioonil peab olema 
autonoomne küttesüsteem või 
peavad toetust taotlema ridaelamu 
kaasomanikud ühiselt.

• Toetuse saamiseks peab taotleja 
elamu olema ehitatud õiguslikul 
alusel ning kasutusele võetud enne 
2010. aasta 1. jaanuari.

• Elamu või selle osa soojusvarustuse 
liigina peab ehitisregistrisse olema 
märgitud lokaal- või kohtküte ja 
energiaallika liigina tahke kütus.

TÄHTIS: Kuna määruse eelnõu läbis 
ametliku kooskõlastusringi, siis võib 
juhtuda, et nõuded täpsustuvad. 
Täpsed nõuded selguvad peale 
määruse kehtestamist. 

Allikas: Kliimaministeerium

XIII noorte laulu- ja tantsupidu „Püha on maa“ kinkis rõõmu  
Pirita kooridele ja tantsurühmadele

Piritalt osalesid laulupeol Meri-
välja Kooli mudilaskoor ja laste-
koor ning Majandusgümnaasiu-
mi mudilaskoor, lastekoor ja nei-
dudekoor. Tantsupeol „Sillad” as-
tus tantsumurule kaks PMG tant-
surühma.

Saadi vihma, mis oli püha, saa-
di päikest, mille võim oli võrratu, 

saadi tunne, et laste rõõm on lõ-
putu ning et armastus on kõige all!

Suur tänu noortele, nende ju-
hendajatele – PMG muusikaõpeta-
jad Age Toomsalu ja Piret Jakobson, 
tantsuõpetaja Kätrin Järvis – ning 
tublidele abilistele, samuti Meriväl-
ja Kooli muusikaõpetajatele Kaie 
Kodres ja Leelo Jaanimägi!
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Muudatusi täis suvi Pirital

Algus lk 2

M
uudatus jäi-
gi tegemata 
– ja see oli õi-
ge otsus. Olen 
tänulik Pirita-
Kose elanikele 

eesotsas Mihkel Tüüriga, kelle rahulik 
ja konstruktiivselt sõnastatud tagasi-
side jõudis minuni ning koos veel viie 
aktiivse elanikuga läksime ja viisime 
antud sõnumi ühiselt linnavalitsusse. 
Siinkohal on mul taas kord heameel, et 
Tallinna linnavõim on paindlik, kuu-
lab elanikke ja on avatud koostööks 
kogukonnaga.

Esile kerkisid ka bussiliini nr 8 muu-
datused, siin kõlas erinevaid arvamu-
si, aga minult on küsitud, miks ma ei 
seisa liini nr 8 säilimise eest endisel 
teekonnal. Põhjuseid, miks liini nr 8 
ei saa võrrelda liiniga nr 5, on mitu. 
Kui liin nr 5 oleks lõpetanud kohali-
ke elanike teenindamise teatud pea-
tustes, siis liin nr 8 jätkab Mähe rah-
va teenindamist olemasolevates bus-
sipeatustes. Kui liini nr 5 puhul oleks 
toimunud ümberistumine teises linna-
osas, siis liini nr 8 puhul toimub üm-

beristumine kesklinna sõitjatel Pirita 
linnaosas, kusjuures Tallinn on suu-
rendanud bussiliini nr 1 väljumisi ala-
tes esimesest augustist 11 võrra päe-
vas, seega – ümberistumine on teh-
tud võimalikult mugavaks. Viimane ja 
kõige olulisem argument on, et bus-
siliini nr 8 marsruudi muudatus toob 
Pirita inimestele juurde mitu uut siht-
kohta, mida paljud linnaosa elanikud 
on pikalt oodanud. 

Meie eesmärgiks on lõppude lõpuks 
parem ja sujuvam ühistransport, mis 
vastaks muutunud linnale, võimaldaks 
uusi ühendusi linna asumite vahel ja 
pakuks ühendatud liikumissuundi, mi-
da seni pole olnud.

Olen andnud sõnumi, et anname 
uuele bussiliinile võimaluse, kuid olen 
alati avatud tagasisideks, eriti mis puu-
dutab busside täitumist ning ümber-
istumise sujuvust.

Muudatused pole aset leidnud mit-
te ainult ühistranspordis, Tallinnas on 
põhjalikult muutunud ka haljasala-
de niitmise kord – ning see puudutab 
loomulikult ka Piritat. Pikast põuape-
rioodist tingitult tegi linn kiirelt otsuse 
niitmine haljasaladel peatada ning sel-
le tulemusel näeme nüüd, pärast vih-

made saabumist, kauneid lillealasid 
mitmel pool linna transpordisaartel ja 
parkides. Arvamusi on selles osas mui-
dugi erinevaid – on neid, kes on lop-
sakast värviküllusest vaimustatud, ja 
ka neid, kes seda võõristades meenu-
tavad taasiseseisva vabariigi algusaas-
tate riigikassa tühjusest tingitud hool-
damata jäänud linnapilti. Mis on õi-
ge või vale, kas seda peaksid otsusta-
ma spetsialistid või tuleb kuulata rah-
va arvamust? On hea meel, et Roheli-
se pealinnana kutsub Tallinn juba ok-
toobris kokku rahvakogu, kus linna ro-
helust puudutavad algatused saavad 
kindla pinnase sündimiseks. Loe sel-
le kohta lisaks lk 6.

Minu südameasjaks tänasel posit-
sioonil on seista Pirita inimeste huvide 
ja soovide eest. Vahel need võivad olla 
vastakad ning siis on meil kõigil vaja 
üksteist ära kuulata. Minu kohus on 
leida selleks ruum ja võimalus.

Tervitan kõiki peatselt saabuva Ees-
ti Vabariigi taasiseseisvumise 32. aas-
tapäeva puhul ja kutsun parima Pirita 
loomisel koostööd jätkama! 

Kaido Saarniit, 
Pirita linnaosa vanem

TERVISPIRITA SUVI

Tervisekassa tasutud hambaravi  
saab kindlate kriteeriumite alusel 
Tervisekassa tasub lepingupartnerite juures alla 19-aastaste laste ja teatud juhtudel ka 
täiskasvanute hambaravi eest. Täiskasvanutel kaetakse kõik hambaravi kulud juhul, kui 
perearst või eriarst on määranud patsiendile elupuhuse hambaravi õiguse. Selgitame 
lähemalt, mis tingimustel, kuidas ja kellele saab Tervisekassa kulul hambaravi määrata. 

Vivika Tamra
Tervisekassa tervisekommunikatsiooni 
osakonna peaspetsialist

„Sageli ei ole arstid ega patsiendid täis-
kasvanutele tagatud hambaravi võima-
lusest teadlikud. Seetõttu viibib inime-
se suu- ja hambahaiguste ravi ning te-
kivad raskete tagajärgedega tüsistused. 
Eriti oluline on õigeaegne ravi nendel 
patsientidel, kelle üldhaiguse ravi sei-
sukohast on oluline, et suuõõs oleks 
infektsioonivaba,” tõdes hambaarst ja 
Tervisekassa hambaraviteenuse juht 
Marjo Sinijärv.

Kellele ja mille alusel saab elupuhust 
hambaravi määrata?
Õiguse Tervisekassa kulul hambara-
vi saamiseks määrab patsiendile tema 
perearst või eriarst, mitte hambaarst. 
Tervisekassa on seadnud kindlad tingi-
mused, millele patsiendi terviseseisund 
peab selle õiguse saamiseks vastama.

Perearsti või eriarsti otsusega saavad 
Tervisekassa tasutud hambaravi need 
inimesed, kes ei suuda ise või kõrvali-
se juhendamise abil oma suuhügieeni 
eest hoolt kanda. 

Kriteeriumid Tervisekassa tasutud 
hambaravi saamiseks
• intellektipuue (sügav vaimne ala-

areng)
• autismispektri häire
• dementsus
• muud psüühilised kõrvalekalded (nt 

raske psühhoos)
• halvatusseisundid, mis haaravad mõ-

lemat ülajäset ja on tingitud kesknär-
visüsteemi haigustest ja neuromus-
kulaarsetest ülekandehäiretest 

• liigutushäired (näiteks parkinsonist-
lik sündroom, generaliseerunud düs-
toonia, raskekujuline tantstõbi)

• kaasasündinud või omandatud füü-
silised iseärasused 

• teatud onkoloogilised haigusseisun-
did

• teatud hematoloogilised haigussei-
sundid
Täpsemad kriteeriumid leiab Tervi-

sekassa kodulehelt:  www.tervisekas-
sa.ee/eluaegne-hambaravi

Lisaks tasub Tervisekassa täiskasva-
nu ortodontilise ravi eest huule-suulae-
lõhe, muu näo-lõualuusüsteemi kaasa-
sündinud väärarengu ja harvikhaiguse 
korral, kui patsiendi kirurgilist ravi ei 
ole võimalik planeerida enne 19-aasta-
seks saamist ning kui arsti otsusel on 
vaja ortodontiline ravi edasi lükata, ku-
ni näo-lõualuusüsteemi areng on lõp-
penud.

Seega, kui patsiendi perearst või 
eriarst peab lähtuvalt nendest kritee-
riumitest vajalikuks määrata inimese-
le eluaegne hambaraviõigus, sisestab 
arst oma patsiendi avatud haigusloos 
Tervisekassale saadetavale raviarvele 
elupuhuse hambaravi statistilise koodi 
9072. Selle alusel tasub inimese hamba-
ravi eest edaspidi Tervisekassa. 

Patsient saab ise või lähedase abiga 
kontrollida tasuta hambaravi õiguse ole-
masolu riigiportaalist eesti.ee ning kui 
see on seal nähtav, võib inimene pöör-
duda oma hambaarsti poole ja uurida, 
kas raviasutusel on Tervisekassaga sõl-
mitud leping. Seejärel saab broneerida 
aja hambaarsti vastuvõtule.

Patsiendid, keda pole võimalik ravi-
da tavalises hambaravikabinetis, tuleks 

suunata haiglatingimustes hambaravi-
le Tartu Ülikooli Kliinikumi stomatoloo-
giakliinikusse või Lääne-Tallinna Kesk-
haigla hambaravikliinikusse.

Mida peab patsient pidama silmas en-
ne vastuvõtuaja broneerimist?
Selleks et patsiendile hakkaks kehti-
ma eluaegne hambaravi õigus, peab 
hambaarsti süsteemi tekkima vajalik 
märge. Infosüsteemide andmevahetu-
se tõttu võib see vahel aega võtta ku-
ni kaks kuud, kuid enamasti rakendub 
kohe pärast perearsti või eriarsti arve 
edastamist. 

Kui patsiendi eluaegne hambaravi-
õigus on tervise infosüsteemis ja digi-
loos nähtav, võib ta pöörduda oma ham-
baarsti poole ja uurida, kas raviasutu-
sel on Tervisekassaga sõlmitud teenu-
se osutamiseks vajalik leping, ning bro-
neerida aja vastuvõtuks. Sõltumata õi-
guse tekkimisest jääb inimesele võima-
lus kiireloomuliste hambahaiguste kor-
ral saada vältimatut abi. 

Kõigil täiskasvanutel on õigus saada 
tasuta vältimatut hambaravi, sõltuma-
ta sellest, kas neil on ravikindlustus või 
mitte. Tasuta vältimatut hambaravi osu-
tatakse juhul, kui abi edasilükkamine 
või selle andmata jätmine võib põhjus-
tada abivajaja surma või püsiva tervise-
kahjustuse. Vältimatut abi osutatakse 
erakorraliselt selliste haigusseisundite 
korral, mis vajavad hamba väljatõmba-
mist või mädakolde avamist. Seega, kui 
eriarst või perearst tuvastab, et patsien-
dil puudub õigus tasuta hambaraviks, 
kuid tema suuõõnes on põletikukolded, 
mis halvendavad oluliselt patsiendi üld-
tervislikku seisundit, saab nende raviks 
kasutada vältimatu hambaravi võima-
lust. Patsiendile parima ravi planeeri-
miseks on vajalik hea koostöö perears-
ti/eriarsti ja hambaarsti vahel.

Hambaarsti vastuvõtu aega bronee-
rides tuleb pidada silmas mitmeid asja-
olusid. Helistaja peab olema valmis ja-
gama infot inimese tervisliku seisundi 
kohta. Näiteks tuleb hambaarstile tea-
da anda, kas hambaravi vajav inimene 
on võimeline hambaarstitooli istuma, 
ise suud avama ja kas ta suudab ars-
tiga kontakti luua. Samuti tuleb kind-
lasti tuua välja, millal inimene viima-
ti hambaarsti juures käis ja millised on 
olnud eelnevad kogemused.

Pane tähele!
• Tervisekassa tasub alla 19-aastaste 
laste ja elupuhuse hambaravi 
õigusega (kood 9072), inimeste 
hambaravi eest. 

• Tervisekassa tasutud hambaravi 
saab ainult nende teenusepakkujate 
juures, kellel on sõlmitud 
Tervisekassaga ravi rahastamise 
leping. 

• Kõik Tervisekassa hambaravi 
lepingupartnerid leiab aadressilt 
www.tervisekassa.ee/tervisekassa-
lepingupartnerid/hambaarstid 
(erialaks tuleb valida „puudega 
inimeste hambaravi“).

• Teatud patsientidele pole 
võimalik osutada hambaravi ilma 
üldanesteesiata. Tervisekassa 
kaardirakenduselt leiab ka kõik 
narkoosis hambaravi pakkujad 
(erialaks tuleb valida „narkoosis 
hambaravi“).

Tallinn koostöös SA-ga 
Tallinna Hambakliinik 
kompenseerib  
toimetulekuraskustes  
eakate hambaravi

Tallinna linn koostöös SA-ga Tallinna 
Hambakliinik pakub 1. augustist või-
malust saada hambaravi summas ku-
ni 500 euro toimetulekuraskustes ea-
katele – hambaravikulutuste katmist 
saavad taotleda vanaduspensioniea-
lised tallinlased, kes on saanud lin-
nalt eelmisel aastal (01.01– 31.12.2022) 
kolmel või enamal korral vajaduspõ-
hist toetust ehk sissetulekust sõltu-
vat toetust ning kui ta vajab raviplaa-
ni järgi hambaraviteenust või hamba-
arsti otsuse kohaselt hambaproteesi.

Hambaproteeside vajaduse kohta teeb 
otsuse hambaarst ning hambaravitee-
nust osutatakse hambaarsti koostatud 
raviplaani ja sellele vastava hinnakir-
ja alusel. 

Kompensatsiooni hambaravikulu-
tustele saab taotleda rahvastikuregistri 
järgi Tallinna linna vanaduspensioniea-
line isik ehk riikliku pensionikindlustu-
se seaduse § 7 tähenduses ehk reegli-
na 65-aastane isik, aga ka noorem vas-
tavalt viidatud sättele. 

Taotlejale vajaliku kinnituskirja an-
nab elukohajärgse linnaosa sotsiaal-
hoolekande osakond, mis tuleb esita-
da hambakliinikule, et tingimused toe-
tuse saamiseks on täidetud. 

Toetust saab taotleda kuni 30. juu-
nini 2024 või kuni toetuse eelarve 
on ammendunud. Projekti eelarve on 
200 000 eurot ning kulud kannab SA 
Tallinna Hambakliinik.

20. augustil tähistame 
Eesti Vabariigi  
taasiseseisvumist

Isiklikke meenutusi pöördelisest 
ajast jagab Pirita eakate nõukogu 
liige Vaike Kilvits.

Olime just asutanud Eesti Pagarite Selt-
si aastal 1989. Kohe lõime ka sidemed ja 
koostöö Soome pagarite esinduse, Soo-
me Leipuriliittoga.

Soome pagarid tähistasid igal aastal 
augustis oma liidu aastapäeva kokkutu-
lekuga. Toimus nii erialane seminar kui 
seltskondlik osa. 1991. a augustis oli ka 
meid kutsutud nende aastapäeva üritu-
sele. Sellest võttis osa enamus Eesti lei-
vatehaste juhtidest ja tehnoloogidest, 
kokku ca 35 inimest. Ei osanud arvata, 
et see langeb kokku ärevate sündmus-
tega riigis. 

Üritus toimus nädalavahetusel ja es-
maspäeval, 19. augustil pidime laevaga 
koju tagasi minema. On selgelt meeles, 
kui hommikusöögile saabus tollane Lei-
buri direktor Kalju Urva, kes ööbis tutta-
vate juures ja teatas, et Moskvas toimus 
riigipööre ja Tallinna sadam on suletud 
ning laev ei välju. Tekkis vaikus ja tead-
matus. Sel ajal ei olnud ju mobiiltelefo-
ne, et olukorrast infot  saada. Kõigil meil 
oli hirm Eestis toimuva pärast ja ebasel-
gus, millal pääseme koju.

Soome kolleegid olid väga toetavad 
ja pidasid sidet sadamaga. Laev väljus 
siiski peale lõunat ja teatati, et Tallinna 
sadam võtab meid vastu. Pikisilmi jälgi-
sime laevalt Tallinna siluetti. Mäletan, 
et mul tekkis tõsine hirm, kui nägin, et  
Naissaare ümber olid hallid vene sõja-
laevad. Sadamas oli kuidagi rõhutatult 
vaikne ja läksime kiiresti igaüks oma ko-
ju lähedaste juurde.

Edasised sündmused on juba kõigi-
le teada. 20. augusti hilisõhtul kell 23.03 
võeti vastu Eesti iseseisvusdeklaratsioon. 
21. augustil venelased küll ründasid Tal-
linna Teletorni, kuid üritus luhtus ja olu-
kord lahenes rahumeelselt tänu meie tub-
lidele kaitsjatele ja tollastele poliitikutele.

Maarjamäe  
kodukohvikute-  
ja laadapäev  
toimub taas

2. septembril ootab Maarjamäe kõi-
ki osa saama 2023. aasta kodukoh-
vikute- ja laadapäevast. Kohvikute-
päeval on inimestel tore võimalus 
liikuda tavapärasest rohkem oma 
kodukandis, piiluda kaunitesse ae-
dadesse, otsida mõnusaid kohvi-
kuid, kohtuda sõpradega ning lei-
da uusi tuttavaid. See on päev, mis 
loob kodukandi tunde ning võid 
avastada, et sinu ümber elab pal-
ju huvitavaid ja tegusaid inimesi. 

Maarjamäe kohvikutepäeva üheks 
eesmärgiks on liita kogukonda, elav-
dada suhtlust naabrite vahel ja suu-
rendada omavahelist ühtsustunnet 
Maarjamäe asumis. Loomulikult on 
oodatud ka kõik külalised. 

Selleks, et päevast kujuneks meel-
dejääv elamus, kutsume kõiki Maar-
jamäe elanikke kaasa mõtlema ja te-
gutsema. Kõigil soovijatel on võimalik 
teha oma kohvikut ja korraldada ga-
raažimüüki. Igaüks kes soovib, saab 
ellu viia visiooni oma unistuste söö-
gikohast - kõik stiilid ja variandid on 
teretulnud. Kes soovib omale ruumi 
teha ja asjadest vabaneda, võib orga-
niseerida väiksema või suurema ga-
raažimüügi, et anda asjadele uus elu.

Koos kodukohvikute päevaga 
toimub sellel aastal traditsioonili-
ne Maarjamäe laat, kuid veidi uue-
mas versioonis. Et külalised saaksid 
ka kodukohvikutes keha kinnitada ja 
vabamalt ringi vaadata, on kauple-
mine hajutatud erinevatele tänava-
tele. Lastele ja peredele on plaani-
tud erinevaid esinemisi ning ooda-
ta on ka Sisekaitseakadeemia korra-
kaitseteemalist väljapanekut. Kogu 
üritus on kõigile tasuta. 

Kui oled otsustanud organisee-
rida kohviku, garaažimüügi või 
osaleda laadal oma müügiletiga, 
võta julgelt ühendust e-kirja teel  
mmkohvik@gmail.com või telefonil 
5344 5887. Laadale on oma müügi-
letiga kauplejad oodatud ka väljast-
poolt Maarjamäed. 

Kohvikute ja laadapäeva kaardi 
koos viimaste muudatustega saad te-
lefoni või arvutisse laadida lk 7 post-
ril oleva koodi abil.

Kaart on leitav meie kodulehel ja 
FB-s: maarjamae.ee/maarjamae-laat  
ja facebook.com/MaarjamaeLaat/

Trükitud kaardid on saadaval ka 
kohvikutepäeval kohapeal.

Kohtume Maarjamäel!

Pirita linnaosas toimus sel su-
vel mitmeid esmakordseid ja ka 
traditsioonilisi sündmusi. 

Esimest korda vaadati siin öö-
kino, joogatati ning tantsiti eks-
taatilist tantsu kloostri varemetes, 
joosti mööda mereäärt maratoni 
ning peagi peetakse esimest korda 
avalikku muinastulede ööd. Spordi 
ajalugu tegi meie regioonis esma-
kordselt toimunud avaveeujumi-
se võistlus – Tallinn Open Water. 
Startidega laevalt astuti ühte ritta 
selliste suurte ja väheste võistlus-
tega maailmas, nagu "Escape from 
Alcatraz" ja "Norseman". Nende 
triatloni hiidude kõrval on nüüd-
seks ka Pirital toimunud avavee-
ujumise võistlus – vähemalt sa-
ma võimsalt ja säravalt.

Jätkati juba eelmisel suvel al-
guse saanud populaarsete salsa 
ja bachata tantsutundidega. Piri-
ta linnaosa 30. juubelile pühen-
datud kava toob meile hoovikont-
serdid. Sel aastal nautisime Tanja 
Mihhailova ja Getter Jaani meeldi-
vaid esitusi ning 13. augustil saa-
me kuulda Mähel ka Uku Suviste 
kõlavat häält. 

Püsi Pirita sündmustega kursis 
FB lehel: www.facebook.com/
piritalinnaosa

Suvesündmuste galerii

F
o

to
d

: A
le

k
sa

n
d

r 
G

u
zh

o
v,

 K
se

n
ija

 K
u

rs
, P

ir
it

a
 L

O
V

Euroopa rohelise pealinna tiitel  
kutsub taaskasutusturule Pirital!

Pühapäeval, 13. augustil kell 11–14 
toimub Pirita-Kose pargis aadres-
sil Rahvakooli tee 3 taaskasutus-
turg. Kaubeldakse riiete, jalatsi-
te, lastekaupade, kodukaupade, 
raamatute, ehete ja paljude muu-
de asjadega.

„Taaskasutusturg pakub suurepä-
rast võimalust anda vanadele asja-
dele uus elu ja uus võimalus ning 
on linnaosa panus keskkonnasõb-
ralikuma elukeskkonna edenda-
misse. Koostöös Kose elanikega 
kutsume kõiki linnaosa elanikke 
ja külastajaid ühiselt toetama ro-
helisi ja jätkusuutlikke algatusi,“ 
lausus Pirita linnaosa vanem Kai-
do Saarniit. „Tulge turule ja leidke 

sobilik kaup, mis ootab uut oma-
nikku!“

Taaskasutusturule on oodatud va-
nemad koos lastega, sest samaaeg-
selt – kell 12–13 – toimub Pirita las-
tehommik. Mänguhommikul anna-
vad põnevaid ülesandeid populaar-
sed multifilmi tegelased ning sünd-
muse lõpus ootab kõiki lapsi magus 
üllatus PREMIA-lt.

Kell 13–14 pakuvad Ameerika me-
rejalaväelased külastajatele võima-
lust osaleda traditsioonilistes Amee-
rika sportmängudes. 

Üritus on tasuta ning kõik on ooda-
tud osalema. Tulge koos pere ja sõp-
radega ning veetke koos tore päev, 
toetades samal ajal jätkusuutlikku ja 
keskkonnasõbralikku eluviisi! 

JUHTKIRI
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12.08 Mähe kiriku “Heliseva pannkoogi  
kohviku” kohvikupäev (vaata plakatit)

13.08 Jutlustab Rakvere Karmeli  
koguduse pastor Gunnar Kotiesen
Muusika - Karmeli koguduse noored
Jumalateenistust juhatab  
pastor Raido Oras
Kohvilaud kõikidele!

20.08  Jutlustab ja juhatab jumalateenistust  
Kuldar Taveter.
Muusika - Tuulika ja Fredrik Pikksaar
Kirikukohv kõikidele!

27.08 Jumalateenistust juhatab  
vanempastor Ruudi Leinus.
Jutlustab EPS peasekretär Jaan Bärenson
Muusika: Martin ja Elisabeth Tuuling,  
ansambel “Kandled ja pasunad”
Kirikukohv kõikidele!

Igal kolmapäeval kell 14.00  
“Raamatu ja tassi teega”  
üritus kas kirikuaias või väikeses majas.

NB! Augustis pühapäevakooli  
ja piiblitunde ei toimu.

Augustikuu

Armastatud traditsiooniks Pirita kloostris 
on saanud juulis toimuv lavendlite lõikus-
pidu, mis algas tavapäraselt hommikuse 
missaga. Heategevuslikule üritusele an-
dis oma õnnistuse roosi- ja lavendliaias 
piiskop Philippe Jourdan. Tervitussõnad 
ütlesid Pirita kloostri ema Vimala ja Piri-
ta aiaklubi nimel Lea Nilson. 

Lea Nilson
Pirita aiaklubi

Kloostri kabelis esinesid kloostri õed Birgit-
ta lauludega ja neid saatis orelil Ene Salu-
mäe ning kandleduo Paulina&Miia, kes on 
tunnustatud tiitliga Tallinna Talent 2023. 
Lummavas lilleaias esinesid Sereena ja Karl 
Kuusk. 

Aiakülastajad said valmistada enda kor-
jatud lavendlitest bukette ning pärgasid Si-
ret Viiroki juhendamisel. Samuti meisterdati 
peavõrusid ja teisi väikeseid kaunistusi Kaja 
ja Aili Lillepi juhendamisel. Toimusid taim-
sete viirukite töötoad, mida juhendasid Jan-
ne Raud ja Irena Raudla. Pirita kloostri aeda 
rajatava Eedeni aia projekti tutvustas huvi-
listele Heidi Rätsep. Avatud oli kohvik, kus 
paljude küpsetiste seas sai ka soetada Piri-
ta kloostri õdede valmistanud kloostrimoo-
si ja -kooki ning tikitud lavendlipadjakesi. 

Lavendlite lõikuspeost saadav tulu anneta-
ti Pirita kloostrile. 

Üritus toimus projekti "Pirita aiaklubi ko-
gukonna aialoengud, talgu- ja lavendlipäev" 
raames, mida toetab Tallinna Keskkonna- ja 
Kommunaalamet.

Täname heategevusliku lavendlipäeva kor-
raldajate, Pirita aiaklubi ja Pirita kloostri sõp-
rade nimel kõiki, kes tulid osa saama tore-
dast traditsioonilisest lavendlite lõikuspeost.

Pirita kloostris toimus  
heategevuslik lavendlipidu

Tallinn kutsub kokku rahvakogu.  
Kuidas saad osaleda?
Sel sügisel korraldab Tallinn esimest korda rohelise pealinna rahvakogu, 
kus linn kutsub arutama küsimust: „Kuidas siduda Tallinna haljasalad 
ülelinnaliseks kutsuvaks tervikuks?“. Näiteks, kuidas Pirita rohealad nagu 
Lillepi park, Pirita rannaala ja Pirita jõeoru maastikukaitseala oleksid osa 
suuremast rohevõrgustikust, kuidas neid alasid hoida ja arendada.

Mis on rahvakogu? 

Rahvakogu on linlaste kaasamise viis, 
kus viiele kohtumisele kutsutakse ju-
husliku valiku kaudu kokku läbilõige 
elanikkonnast ehk nn mini-Tallinn, kes 
teeb linnale tulevikku vaatavaid ette-
panekuid ette antud teemal. 

Kokku valitakse ainult 60 rahvako-
gu saadikut, kutse selleks saab 30 000 
inimest ehk vaid umbes 6% tallinlas-
test. Seega on tegemist ainulaadse või-
malusega!

„Rahvakogu aitab tuua keeruliste 
teemade lahendamisse ka nende häält 
ja arvamusi, kes tavapärasest kaasami-
sest kõrvale jäävad. Rahvakogu liikme-
tele tutvustavad teemat eksperdid ja eri-
nevate osapoolte seisukohti huvirüh-
mad. Seejärel asutakse kogule ette an-
tud küsimust rühmaaruteludes analüü-
sima ning ettepanekuid sõnastama,“ 
selgitab rohelise pealinna rahvakogu 
peakorraldaja Maiu Lauring DD Demo-
kraatiakeskusest. 

„Tallinna esimese rahvakogu teema-
valik panustab kvaliteeti. Selle all pea-
me silmas linnaroheluse elurikkust ja 
inimeste heaolu, mis ei ole samaväärselt 
võimalik ilma linnaroheluseta. Seega on 
valitud teema laiema mõjuga, kui esma-
pilgul võib tunduda – see hõlmab lin-
na kui elukeskkonna kvaliteeti just klii-
mamuutustega kohanemise vaatest,“ 
sõnab Tuuli Veersalu, Tallinna Stratee-

giakeskuse rohepöörde büroo analüü-
tik, rahvakogu projektijuht.

Mida teha, kui saad kutse?

Augustikuu jooksul jõuavad niisiis per-
sonaalsed kutsed rahvakogus osaleda 
30 000 inimeseni, kes on välja valitud 
soo, vanuse ja elukoha alusel. Neil, kes 
soovivad rahvakogus kaasa lüüa, tu-
leb sellest korraldajatele teada anda. 

„Me väga loodame, et oma huvi osa-
leda registreerib üle linna vähemalt 600 
väga erineva taustaga inimest. Seejä-
rel saame spetsiaalse esindusliku alg-
oritmi abil valida välja 60 liiget rahva-
kogusse,“ ütleb Lauring. Väljavalitud 
rahvakogu liikmed jäävad avalikkuse 
ees anonüümseks ega saa kogus osa-
lemise eest rahalist tasu.

Ülejäänud linlasi ja kõiki huvilisi oo-
datakse rahvakogu protsessi jälgima 
kodulehel greentallinn.ee/rahvakogu 

„Tähtis on, et arutelulaudade taga 
kohtudes näeme ja kuuleme väga suurt 
mitmekesisust, päris läbilõiget Tallin-
na elanikkonnast. Siis saavad ka ette-
panekud linnale hoopis uue kvalitee-
di,“ julgustab Lauring.

Veersalu lisab, et olenevalt tehta-
vate ettepanekute sisust arvestatakse 
nendega linnaosade uute üld- ja de-
tailplaneeringute koostamisel, aga ka 
arengustrateegia „Tallinn 2035“ sihti-
de elluviimisel, linnamaastiku tegevus-

valdkonna eesmärkide rakendamisel, 
Tallinna kliimakava kliimamuutuste-
ga kohanemise meetmete rakendami-
sel ning Tallinna haljastu tegevuska-
va uuendamisel.

Rahvakogu ise leiab aset 7. oktoob-
rist 4. novembrini viiel päeval ja toi-
mub nädalavahetustel. 

Sisulised ettepanekud  
viivad tegudeni

Miks on rahvakogu formaat edukas? 
„Põhjalik ettevalmistus, et aidata rah-
val mõista teemat ja omandada oluline 
info, on rahvakogu meetodi suur eelis. 
Rahvakogu meetod toobki kogu infor-
matsiooni lauale, raamistab ära ning 
seeläbi tekib kogu liikmetele taustinfo, 
mille põhjal juba sisulisemaid ja ko-
danikele sobivaid lahendusi pakkuda. 
Inimestel on võimalus rääkida kaasa 
linnaelanikuna, just oma elukogemu-
sest, väärtustest ja vajadustest lähtu-
valt – keegi ei pea hakkama selle tee-
ma eksperdiks, et oma arvamust ku-
jundada. Üks oluline nüanss enne, kui 
üldse rahvakogu kokku kutsuma ha-
katakse, on see, et linnal peab olema 
kokku lepitud, kes vastutab ettepane-
kute elluviimise eest, ehk kelle lauale 
see dokument jõuab,“ tunnustab Lau-
ring Tallinna vastutust võtmast ning 
Demokraatiakeskust meetodi läbivii-
miseks appi palumast.

Tallinn kutsub osalema  
ettevõtluskonkursil
Tallinna linn korraldab sel sügisel 
juba 20. korda ettevõtluskonkursi, 
et tõsta esile kohalikke ettevõtjaid ja 
ettevõtluse arendajaid. Osaleda saab 
seitsmes kategoorias: aasta parim et-
tevõtlust või turismi soosiv kinnis-
vara arendusprojekt, ettevõtete va-
heline koostööprojekt, alustav ette-
võte, turismitegu, töökohtade loo-
ja, ökouuendus ja tulevikulahendus. 

Lisaks põhikategooriatele antakse koos-
töös Tallinna Tehnikaülikooli, Tallinna 
Ülikooli, Eesti Kunstiakadeemia ja siht-
asutusega Eesti Rakenduskõrgkoolid üle 
ka eriauhinnad aasta parimatele raken-
duslikele teadustöödele. 27. septembril 
toimuval pidulikul galal tunnustatakse 
kõiki Tallinna ettevõtteid ning kuuluta-
takse välja konkursi võitjad. 

Konkursiga soovib Tallinna linn esi-
le tõsta uuendusmeelseid ja tulevikku 
vaatavaid ettevõtmisi. Keskkonnahoid-
lik mõtteviis on aina tugevamalt kanda 
kinnitanud kõigis ettevõtlusvaldkonda-
des. On oluline tuua edukaid ja innovaa-
tilisi ettevõtjaid eeskujuks, et ka teisi in-
nustada oma ambitsioone ellu viima.

Konkursile on oodatud osalema kõik 
Tallinna ettevõtted, kes on aastaga oma 
valdkonnas midagi märkimisväärset kor-
da saatnud. Näiteks toonud turule põne-
va toote või teenuse, loonud oma tege-
vusega ühiskonnale lisaväärtust või val-
mis saanud ägeda koostööprojekti. Oma 
kandidatuuri saab üles seada Tallinna 
Ettevõtluspäeva kodulehel kuni 10. sep-
tembrini: ettevotluspaev.tallinn.ee/.

2023. a arendusprojekti auhinnale on 
oodatud kinnisvara arendusprojektid, 
mis aitavad kujundada kaasaegset, et-
tevõtlust või turismi soosivat linnaruu-
mi ja luua atraktiivset elukeskkonda. 

2023. a koostööprojekti auhinnale on 
oodatud projektid, mis on ellu viidud sar-
nast majandushuvi jagavate ettevõtjate, 
teadus- ja arendusasutuste ja/või kolman-
da sektori organisatsioonide efektiivses 
koostöös ning mille tulemusena on suur 
potentsiaal saavutada majanduslikku edu. 

2023. a särava startija auhinnale saa-
vad kandideerida äriühingud, kes on Tal-

linnas alustanud äritegevusega viimase 
kolme aasta jooksul. Auhinnaga soovib 
linn tunnustada ettevõtlikkust, uuen-
dusmeelsust ja kiiret arengut.

2023. a turismiteo auhinnale saavad 
kandideerida eraisikud, ettevõtjad või 
organisatsioonid, kes on sel aastal teoks 
teinud projekti, mis on toonud Tallinna-
le turismisihtkohana lisaväärtust ja suu-
rendanud selle tuntust. 

2023. a töökohtade looja auhinnale on 
oodatud kandideerima äriühingud, kes 
on loonud viimase aasta jooksul Tallin-
nas või selle lähiümbruses vähemalt 10 
uut töökohta ja tegevuse laienemisega 
on kaasnenud investeeringud.

2023. a ökouuenduse auhinnale saavad 
kandideerida äriühingud, sotsiaalse ette-
võtlusega tegelevad mittetulundusühin-
gud ja sihtasutused, kes on loonud uute 
innovaatiliste lahendustega tuntavat po-
sitiivset mõju keskkonnale, edendanud 
säästlike lahenduste laiemat ja vastutus-
tundlikku kasutamist ning andnud ela-
nikkonnale teavet keskkonnateadlikest 
ökouuendusi välja töötanud ettevõtetest.

2023. a tulevikulahenduse auhinnale 
saavad kandideerida ettevõtted, kes on vii-
mase kahe aasta jooksul turule toonud või 
kasutusele võtnud ressursisäästliku uue 
või oluliselt täiustatud toote, teenuse, teh-
noloogia või ärimudeli, mis on muutnud 
linnakeskkonna paremaks ja nutikamaks 
ning aidanud kaasa ühiskonna arengule. 

Igas kategoorias valitakse välja kolm 
nominenti, kelle seast selgub kategoo-
ria võitja. Võitjad kuulutatakse välja 27. 
septembril Tallinna Ettevõtluspäeva pi-
dulikul vastuvõtul.

Ettevõtluskonkurss on osa igasügi-
sesest Tallinna Ettevõtluspäevast, mis 
toimub sel aastal 26. septembril. Täna-
vuse Tallinna Ettevõtluspäeva juhtmõt-
teks on tuleviku ettevõtluses maksavad 
oskused. Päeva jooksul püütakse lah-
ti mõtestada, kuidas on aastate jooksul 
muutunud teadmised ja oskused ning 
millised on sektorite, aga ka juhtide va-
jadused täna ja tulevikus. Samuti aruta-
takse, milliseid oskusi ja teadmisi peab 
omama ettevõtja ning milliseid oskusi 
ootab tööandja tööturult.

 

18. septembril 
kell 15–18 

PIRITA Linnaosa Valitsus 
(Kloostri tee 6, saal) 

BRONEERI VERELOOVUTUSEKS AEG  
www.verekeskus.ee 

 

Tutvu imelise 
samblamaailmaga 
Botaanikaaias

Tallinna Botaanikaaias on avamaal li-
saks värvikirevatele lilledele ekspo-
neeritud ka esialgu vähemärgatavaid, 
kuid erakordselt vastupidavad sam-
maltaimi, kes tunnevad ennast kodu-
selt maapinnal, kividel ja puutüvedel.

Annika Lepp
Botaanikaaed

19. augustil kell 12.00–14.00 toimub Tal-
linna Botaanikaaias rohelise pealinna 
eriprogrammi raames sammaltaimede-
le pühendatud teemapäev.

Eesti looduse päeva tähistamiseks tut-
vustavad brüoloog ehk sammalde uuri-
ja Tiiu Kupper ja liigikaitse spetsialist Iti 
Jürjendal huvilistele Tallinna Botaanika-
aias looduslikult kasvavaid ning Kesk-
konnainvesteeringute Keskuse projekti 
käigus botaanikaaeda asustatud harul-
dasi sammaltaimi.

Ringkäigu ajal saab sukelduda sam-
maltaimede põnevasse maailma. Juttu 
tuleb kaitsealustest samblaliikidest ja ex 
situ looduskaitsemeetodist ehk looduse 
kaitsmisest väljaspool kaitsealuste tai-
mede looduslikku esinemiskohta. Lisaks 
kuuleb ka praktilisi nõuandeid ja nip-
pe sammalde kasvatamiseks koduaias.

Nii suurtel kui ka väikestel huvilistel 
on võimalus välitelki püstitatud mini-uu-
rimistoas botaanikaaias leiduvaid samb-
laid mikroskoobi all vaadelda.

Üritusel osalejate kogunemine on kell 
12.00 Tallinna Botaanikaaia sammalde 
püsinäituse juures. Osalemine botaani-
kaaia tavapärase sissepääsupiletiga. Üri-
tusele registreerumine toimub aadressil 
https://bit.ly/sammaltaimed

Piritalt päästetud sammal – lainjas 
lehiksammal (plagiomnium undu-
latum), kes on nüüd Tallinna Bo-
taanikaaia eksponaadid.

„Teen-oma-ratta-ise-korda“ punktid Pirital

Kas sa teadsid, et Pirital on viis jalg-
ratta remondipuntki, kus saad oma 
rattale teha esmase hoolduse ise?

Eestis ainulaadsetes iseteenindus-
likes hoolduspunktides saab pum-
bata rehve, kohendada sõiduvahen-
di sadulat, erinevate võtmetega on 
võimalik teha pisiremonti, näiteks 
kinni keerata logisev pedaal või ko-

hendada pidureid. Täis saab pum-
bata jalgratta, lapsevankri või ru-
laatori rehvid. 

Punktide asukoht Pirital:
Kesktee 40
Mugula tee 17a
Võsa tee 26
Pirita tee 110
Rahvakooli tee 3
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Pirita kutsub linnaosa  
tutvustavatele ekskursioonidele

Pirita Linnaosa Valitsus kutsub ajaloohuvilisi ja loodusesõpru 
osalema kolmel põneval ekskursioonil, mis toimuvad  
7., 14. ja 21. augustil. Ekskursioonidega tähistab Pirita 
linnaosa oma 30. sünnipäeva. Ringkäikudel saab avastada 
linnaosa rikkalikku ajalugu, kaunist loodust ning tähtsamaid 
vaatamisväärsusi. Giid Krista Heinpalu juhendamisel saab  
osa põnevatest lugudest ja mälestustest, mis on seotud  
Pirita linnaosa kujunemisega.

Pirita linnaosa kujunemise lugu
Kuupäev: 07.08.2023 kell 18:00
Kogunemiskoht: Pirita kloostri varemete parkla

Sel õhtul suundutakse jalutuskäigule Pirita kloostri 
varemetesse. Giid tutvustab Pirita kloostri ajalugu, juttu 
tuleb kloostri rajamisest tänapäevani. Räägime Pirita küla 
ja kabelimäe tähtsusest. Osalejad saavad ülevaate linnaosa 
asumitest, jõest, rannast, taludest ja suvemõisadest. 
Jalutuskäik viib ka randa, kus saab nautida kaunist vaadet 
purjesadamale. Ekskursioon on kõigile sobilik, tagatud on head 
istumisvõimalused ning piisavalt puhkepause ka eakamatele 
osalejatele.

Teletorni ja Kloostrimetsa ajalugu
Kuupäev: 14.08.2023 kell 18:00
Kogunemiskoht: Teletorni parkla

Sellel ekskursioonil sukeldutakse Tallinna Teletorni ja 
Kloostrimetsa põnevatesse lugudesse. Liigutakse ajas tagasi, 
juttu tuleb teletorni ümbruse ajaloost, kunagisest Kalevi auto-
motoklubist ja ringrajast. Edasi kulgeb teekond Botaanikaaeda, 
kus saab nautida suvist taimeilu. Lõpuks jõutakse Konstantin 
Pätsi talumaadele, et kuulata selle paiga huvitavaid lugusid.

Pirita linnaosa aarded
Kuupäev: 21.08.2023 kell 18:00
Kogunemiskoht: Pirita kloostri varemete parkla

Viimasel ekskursioonil alustatakse teekonda Pirita keskusest 
ja suundutakse Olümpiaspordi keskuse juurde. Juttu tuleb 
ümbruskonna elamutest ja tutvutakse Pirita linnapoolseimate 
aladega, sealhulgas Maarjamäe ajaloo ja muu huvitavaga. Giid 
Krista Heinpalu jutustab lugusid ajalooliselt olulistest isikutest, 
kes on seotud selle piirkonnaga.

Ekskursioonid on tasuta!  
Osalejate arv on piiratud, seega soovitame varakult 
registreeruda e-postil: pirita@tln.lib.ee või  
telefoni teel: 683 0955. 
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Ajaleidja aitab digiregistratuuris 
kokku hoida inimeste aega
Eriarsti juurde vastuvõtuaja broneerimine võib vahel olla paras 
peavalu. Kui sobivat aega kohe ei ole, peab hiljem uuesti proovima. 
Siin tuleb appi Ajaleidja lahendus, mis võtab vastuvõtuaja 
leidmise üleriigilises digiregistratuuris enda peale.

Toomas Raag
Pealinn

Kuidas Ajaleidja töötab ja mis kasu saa-
vad sellest patsiendid, rääkis Tervise-
kassa arendusosakonna projektijuht 
Geitrin Jansen.

Miks ja millal tekkis vajadus Ajaleid-
ja järele?
Ajaleidja idee sündis 2020. aastal ava-
liku sektori innovatsiooni programmis. 
Lisaks Sotsiaalministeeriumile, Tervise-
kassale ning Tervise ja Heaolu Infosüs-
teemide Keskusele (TEHIK) on kaasa-
tud lahenduse väljatöötamisse nii pe-
rearstikeskusi, haiglaid, erialaseltse kui 
ka patsientide esindajaid. Idee arenda-
misse andis olulise panuse infosüstee-
mide arendaja Kodality OÜ.

Ajaleidja katseprojekt käivitus 2022. 
aasta märtsis.  

Milliseid võimalusi see lahendus pa-
kub?
Ajaleidja mõte on hoida kokku inimeste 
aega, kes käivad uute arstiaegade ole-
masolu iga päev digiregistratuuris kont-
rollimas. Tänu Ajaleidjale ei pea vastu-
võtuaja otsimise ja broneerimise pärast 
muretsema.

Kui inimesel ei õnnestu digiregistra-
tuuris kohe sobivat vastuvõtuaega lei-
da, avaneb tal võimalus oma vastuvõ-
tuaja eelistused Ajaleidjasse lisada ja 

end ootejärjekorda panna. Kui automa-
tiseeritud lahendus leiab sobiva vastu-
võtuaja, antakse sellest inimesele SMS-
i ja e-posti teel teada.

Kui pakutud arstiaeg sobib, saab sel-
le kinnitada 24 tunni jooksul kas digire-
gistratuuris, e-kirjaga või vastates SMS-
ile „Tulen“. Kui aeg ei sobi, saab sellest 
samu kanaleid pidi loobuda ja jääda 
järgmist pakkumist ootama.

Milliste eriarstide juurde saab Aja-
leidja abil aja broneerida?
Ajaleidja katseprojektiga on suuremal 
või väiksemal määral liitunud ligi 20 le-
pingupartnerit ehk kaks kolmandikku 
Eesti raviasutustest. Kõikide raviasu-
tuste teenused ei ole veel broneerimi-
seks avatud, sest lahendus on katse-
tamise järgus.

Praegu saab Ajaleidja kaudu aja bro-
neerida näiteks günekoloogi, endokrino-
loogi, kopsuarsti, kardioloogi, neuroloo-
gi, vaimse tervise õe ja veel mitme spet-
sialisti juurde, kokku rohkem kui küm-
nel erialal üle viiekümnele raviteenusele.

Kui palju on lahendust kasutatud ja 
milline on olnud tagasiside?
Alates eelmise aasta kevadest, kui Aja-
leidja käivitus, on seda kasutanud üle 
paari tuhande inimese, kõige enam 
leiab see rakendust Harju- ja Tartumaal. 

Kõige populaarsem eriala oli naha- 
ja suguhaiguste arsti vastuvõtt. Popu-

laarsuselt järgmised on kardioloogi ja 
ortopeedi  vastuvõtt. Paraku näeme, et 
Ajaleidja pakutud vastuvõttude aegu-
miste – aeg tuleb kinnitada 24 tunni 
jooksul – ja tühistamiste arv on suur. 
Mullu aegus üle 8000 aja ja ligi 3000 
aega tühistati.

Möödunud sügisel tahtsime teada, 
milline on olnud Ajaleidja kasutajako-
gemus ja küsisime inimestelt tagasisi-
det. Ootejärjekorra olemasolu peeti kii-
duväärseks ja hädavajalikuks. Osa ka-
sutajaid leidsid, et lahendust on mugav 
kasutada – eriti toodi välja aja bronee-
rimist ja tühistamist SMS-i teel. Vastaja-
te sõnul on Ajaleidjas lai valik teenuse-
pakkujaid. Uuringus osalejad tõid väl-
ja, et nad ise ei oskakski kõiki pakutud 
raviasutusi välja otsida.

Kasutajate kogemuse ja tähelepane-
kute abil parendatakse jooksvalt Aja-
leidja lahendust. 

Pirita nutimesilates korjepäev! 
Augusti esimesel päeval võtsid me-
sinikud nuti mesitarudest mesised 
raamid ning viisid need MÖM-me-
sindusmajja, kus vurritatati kärge-
dest mesi välja. Seejärel liikus me-
si selitustünni, kus tsentrifuugimi-
se tulemusel tõuseb vaha pinnale 
ja puhas mesi eraldub. 

Kui palju Pirita mesilased mett kokku 
korjasid, pole veel kindel, kuid mesi-
nike sõnul polnud sel aastal ilm eri-
ti soodus. Samas olla saak silma jär-
gi kõige kopsakam Pirita nutitarudes. 

Nutimesilate projekt võimaldab aas-
tatepikkuse jälgimise tulemusel kok-

ku koguda väärtuslikke andmeid niis-
kuse ja temperatuuri muutuste koh-
ta tarudes. 

Saadud andmed võimaldavad 
luua ennustavaid tööriistu, et pare-
mini mõista, millised protsessid ta-
rudes toimuvad. See omakorda aitab 
kohandada mesinike tegevusi. Näiteks 
on võimalik tulevikus tagada sel viisil 
mesimummidele parimad tingimused 
korjeperioodil.

Peagi saame nautida värsket ja 
maitsvat mett!

Valmivast meest saavad Pirita mee-
ned, mida jagatakse kogukondlikel 
sündmustel ja tähtpäevadel. 

VARIA VARIA
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JUUNIKUU RISTSÕNA ÕIGE VASTUS: MURU NÕUAB HOOLT
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Väljaandja: Pirita Linnaosa Valitsus, Kloostri tee 6, 11911 Tallinn, tel 645 7600, e-post pirita@tallinnlv.ee  Toimetaja: Kristel Ditmann   Trükikoda: AS Printall   Kojukanne: Omniva
Toimetusel on õigus kaastöid tagasi lükata, selguse huvides toimetada ja lühendada. 

Lemmiklooma pidamine on  
linnakeskkonnas aina keerulisem

Peaks olema elementaarne, et lem-
mikloom ja tema vajadused on loo-
mapidaja probleem ja mitte naabrite 
mure. Miks peab tädi Maali koos Jo-
hannesega kuulama päevast päeva 
Juuli või Jüri koera haukumist? Kas 
nad peavad muretsema või hirmul 
olema, et üleaedse koer käib oma-
pead tänaval ja aeg-ajalt ka kedagi 
hammustab? Veel kehvem on lugu, 
kui naabri koer poeb aia alt teiste 
õue või hüppab üle aia ja teeb seal, 
mida tahab!

Anne Järve
menetluse ja piirkonnatöö  
osakonna peainspektor Tallinna  
Munitsipaalpolitsei Amet

Munitsipaalpolitsei esindajatena oleme 
märganud, et Pirital on sagenenud jalu-
tusrihmata koeraga jalutamine. Ka kõige 
koolitatum ja sotsialiseeritum koer võib 
teist inimest või koera rünnata.

Seetõttu kordame üle reeglid: 
•  Koera võib avalikus kohas jalutada 

vaid jalutusrihma otsas ning sellest 

võib vabastada vaid koerte jalutus-
väljakul. 

•  Koera pidades ei ole lubatud rikku-
da avalikus kohas käitumise üldnõu-
deid ega heakorra nõudeid. Koera pi-
damine ei tohi häirida ega ohustada 
teisi loomi või inimesi ega neile kah-
ju tekitada.

•  Loomapidajal tuleb välistada koera 
territooriumilt väljapääsemine või 
teistele loomadele ja inimestele kal-
laletungimise võimalus.

Samasugused reeglid kehtivad ka kas-
sipidajatele. 

Miks võiks koera rihmal  
kasutada kollast linti?

Suvel liigume oma neljajalgse sõb-
raga rohkem ringi ja kindlasti soo-
vime, et ta tunneks ennast ka väljas-
pool kodu turvaliselt. Eesti Looma-
kaitse Selts (ELS) kutsub üles märgis-
tama koeri, kes on inimeste ja teis-
te koertega suhtlemise osas valivad, 
kollase lindiga.

Geit Karurahu
Eesti Loomakaitse Selts

Tava kasutada reaktiivsel koera rihmal 
kollast linti sai alguse Austraaliast, kus 
võeti see kasutusele, et anda teistele loo-
maomanikele märku, millised väljaõp-
pes osalevad loomad vajavad harjumi-
seks veidi enam aega. Austraaliast levis 
kollane lint üle kogu maailma ning an-
nab märku koerast, kes ei soovi ühel või 
teisel põhjusel võõraga – olgu siis inime-
se või teise koeraga – kontakti.

“Vaatamata sellele, kas koeral on kol-
lane lint või mitte, ei tohiks kunagi teda 
minna paitama ilma omanikult luba kü-
simata. Oluline on seda õpetada ka oma 

lastele. Nii nagu enamik meist ei soo-
vi, et võõras inimene meile liiga lähe-
dale tuleks või lausa meid puudutaks, 
ei soovi sellist tähelepanu ka loomad,” 
lisas ELSi juhatuse liige Kaisa Kaljurand.

Hea lemmikloomapidaja! 

Palume sul veel kord üle vaadata ja 
tutvuda Tallinna koerte ja kasside 
pidamise eeskirjagariigiteataja.ee/
akt/424042013073?leiaKehtiv 
Palume järgida reegleid. Siis on kõik 
osapooled rahul – Teie, naabrid ja ka 
lemmikloomad.

Sinu koer võiks kanda 
kollast linti kui ta…

• ei soovi kontakti teiste koertega 
või inimestega või kui ta on nende 
osas valiv;
• taastub operatsioonist või 
haigusest;
• vajab lihtsalt ruumi või aega;
• on õppimas, treenimas.

Kui sa märkad koeral 
kollast linti, siis…

• möödu temast kaugemalt;
• võimalusel jaluta temast kaares 
mööda;
• kindlasti ära lase oma koera tema 
juurde.

Kuidas Ajaleidjat  
kasutada?

1. Logi sisse digiregistratuuri.
2. Sobivat arstiaega ei ole?
3. Lisa end ootejärjekorda.
4. Saabub SMS või e-kiri 
ajapakkumisega.
5. Vasta 24 h jooksul.
6. Mine vastuvõtule!
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Pirita päevakeskus avab septembrist 
uksed väärikate huvikoolile, korral-
dades kord kuus esmaspäeviti põne-
vaid loenguid ja koolitusi. Huvikooli 
eesmärk on pakkuda vanemaealis-
tele mitmekesiseid õppimisvõima-
lusi ning täiendada nende teadmi-
si ja oskusi.

Huvikooli esimesel loengul, 22. septemb-
ril, astub üles tunnustatud tervisespetsia-
list Dr. Arkadi Popov, kes käsitleb tervi-
seteemat ning jagab väärtuslikke nõuan-
deid tervise hoidmiseks ja parandamiseks.

Järgnevatel kuudel ootavad osalejaid 
huvitavad teemad ja kogenud eksperdid:

"Tervislik toitumine" – lektor Toi-
duakadeemiast jagab praktilisi juhi-
seid toitumise ja tervisliku elustiili koh-
ta. Mupo esindaja jagab loengus "Tur-
valisus ja kriisi ennetamine" teadmi-
si turvalisuse tagamisest ning kriiside 
ennetamisest igapäevaelus. Psühho-
loog Anneli Salk kõneleb vaimse hea-
olu olulisusest ja pakub praktilisi võt-
teid stressi leevendamiseks.Botaanika-
aia esindaja tutvustab aianduse võlu-
sid ja jagab näpunäiteid rohelise maa-

ilma avastamiseks. Myfitnessi treener 
innustab osalejaid aktiivselt liikuma ja 
tervislikku elustiili harrastama.

Huvikooli kulminatsiooniks on 17. 
mail toimuv hooaja lõpetamine, kus oo-
tab ees kaunis kontsert ning tänukirja-
de jagamine. 

Pirita väärikate huvikool on suurepä-
rane võimalus vanemaealistele naudita-
valt aega veeta, õppida uusi asju ning 
saada inspiratsiooni tervislikumaks ja 
aktiivsemaks eluks. 

Ootame Teid Pirita päevakeskuses 
Metsavahi tee 4!

Pirita väärikate huvikool pakub praktilisi loenguid ja väärt teadmisi
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Kuulutused

Ostan rinnamärke, vanu postkaarte, 
trükiseid ja dokumente, vanaraha ning 
muid kollektsioneerimise esemeid. Võib 
pakkuda ka kasutatud tänapäevaseid 
raamatuid. Tel. 6020906 ja 5011628

Uuemate ja vanemate raamatute ja 
vanavara (fotod, postkaardid, margid, 
rahad, mänguasjad, heliplaadid, 
suveniirid, tarbeesemed jm) ost. Andres 
5140618

Ostan parima hinnaga kasutult seisma 
jäänud sõidukeid. Toimivaid, avariilisi, 
riketega ja lihtsalt kasutult seisvaid. 
Auto vormistan koha peal koheselt teie 
nimelt ära ja olete automaksust vaba 
juba enne kui auto hoovist lahkub. 
Pakkumisi ootan seisevauto@gmail.
com või 56188671. Järgi tulen puksiiriga 
ja tasun sularahas. Vaata lisaks www.
seisevauto.ee.

Teostan erinevaid üldehitus- ja 
remonditöid, krohvimist, maalritöid, 
sise- ja välisviimistlus, san. tehnilised 
tööd (ka avariikorras), pisiremont, 
katuse ehitustööd, elektritööd sh kilbid 
(olemas B2 pädevus). Tel: 552 7217.

Raamatupidamisteenus. Aastaaruannete 
koostamine, eelnevate perioodide 
korrastamine, maksualane nõustamine, 
suhtlemine maksuametiga, jm. www.
aktivatrade.eu; tel: 55605172; info@
aktivatrade.eu.

Muru niitmine, trimmerdamine, 
heki lõikus, okste äravedu, kruntide 
korrastus. Tel 5897 7133

Worx OÜ teostab Pirita, Mähe, Viimsi 
piirkonnas elamute erinevaid ehituse 
ja renoveerimise töid, info tel. 5114761, 
info@worxest.ee.

Koduteenus juuste lõikus eakale ning 
puuetega abivajajale. Kaie 55928588

Aigrette Antiik, aastast 1999 – ostame ja 
hindame vanaaegseid esemeid: kunsti, 
raamatuid, münte, märke, hõbedat, 
kulda, fotosid jms. Tel 509 1500, 
aigrette.ee, info@aigrette.ee Küsige 
julgelt asjakohast nõu!

Müüa lõhutud toored ja kuivad 
küttepuud kohaletoomisega. Lepp, 
sanglepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Küttepuud 50l võrkkotis lepp, sanglepp, 
kask. Info ja tellimine pakhalupuu.ee 
pakhalupuu@gmail.com, tel 509 9598.

Otsin koduabilist Mähele 2-3 korda 
nädalas. Telefon 529 3962.

Katuste kõrgsurvepesu ja värvimine 
(plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. 56 241 509 Andres

Vana kraami äravedu korteritest, ka 
mööbli demontaaz. 1-toaline korter 
200 euri, 2-toaline 300 euri. Keldrid, 
garaazid, majad, suvilad kokkuleppel.  
Tel 5606 9595

Viin tasuta ära vanad elektripliidid, 
gaasipliidid, pesumasinad, 
nõudepesumasinad, õmblusmasinad, 
vanaraua. Tel 555 255 84

Valmistan, parandan, paigaldan 
valtsplekk-katuseid, vihmaveesüsteeme, 
varikatuseid ja teen igasugu muid 
plekksepatöid. Tel. 56344443.  
www.sandmet.ee

Viin ära eluruumidest kodumasinaid, 
ehitusjäätmeid, mööblit, torustikku, 
metalli. 55565065. Hinnad alates  
5 eurost.

Hekkide, viljapuude ja võsalõikus. 
Teostan erinevaid aednikutöid.  
Oman pikaajalist kogemust ning palju 
õnnelikke kliente. Küsi pakkumist  
tel. 5396 2258, rohelineemerald@ 
gmail.com või uuri lisa  
www.rohelineemerald.com, Raido.

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

•  Eramu ehitus  
ja remont

• Siseviimistlustööd
•  Fassaaditööd
•  Katuste ehitus
•  Santehnilised tööd
•  Elektritööd
•  Aedade ja piirete 

ehitustööd
•  Tänavakivide  

paigaldus

Info ja kontakt
tel +372 604 0000  

mob +372 5553 0422

tavibergehitus.ee
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☞☞ Eramu ehitus ja remont
☞☞ Siseviimistlustööd
☞☞ Fassaaditööd
☞☞ Katuste ehitus
☞☞ Santehnilised tööd
☞☞ Elektritööd
☞☞ Aedade ja piirete ehitustööd
☞☞ Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt
Tel + 372 604 0000

Mob + 372 5553 0422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

PÕHJA-EESTI
KÜTTEPUU OÜ

• Küttepuud lahtiselt
• Küttepuud konteinerites
• Kaminapuud kottides

Kohaletoomine Tallinnas ja
30 km Tallinna piirist tasuta.
Kõik pikkused ja puuliigid.

Tel 5333 4347, 501 9454
www.tulepuu.ee

Tallinna Haridusameti tegevustoetus-
te abil toimus selle aasta kevadel ja su-
vel Pirita noorsootöö valdkonnas palju 
põnevaid ettevõtmisi. Pirita noorsoo-
töötajate kirjutatud seitsmest projektist 
kuus said heakskiidu ning ligi 15 000 
euro eest said Pirita kogukonna noo-
red koostöös ukraina noortega osa pro-
jekti meetmest  „Ukraina noorte lõimu-
miseks Eesti ühiskonda ja eesti keele 
õppe toetamiseks noortevaldkonnas“. 

Krista Dreger
Pirita Vaba Aja Keskuse juhataja

Kevadisel koolivaheajal toimus projekt-
laager “Aktiivselt keel selgeks”, kust võt-
sid osa eesti, vene ja ukraina keelt kõnele-
vad noored. Nädala jooksul külastati Ro-
nimisministeeriumi, AHHAA teaduskes-
kust, Filmimuuseumi, Elamusgolfi, Rak-
vere Aqva Spad ja Politseimuuseumi. Li-
saks toimusid erinevad töötoad – Fimo 
savi, võtmehoidjate meisterdamine, ak-
nakleepsude tegemine jpm. 

Pirita noorte seas on väga populaar-
sed ja oodatud noortekaööd, mis on si-
sustatud noorte endi algatatud põnevate 
tegevustega. „Aasia-teemaline noorteöö 
Pirital“ aitas sulatada jääd erineva ema-
keelega noorte vahel. Keeleõppe toetami-
seks kasutati piktogramme, tandemõppe 
metoodikaid, individuaalset õpet, grupi-
töö metoodikaid, noorelt-noorele õpet. 
Noored viisid läbi erinevaid töötubasid 
ning Minecrafti mängu turniiri, kus ehi-
tati Jaapani stiilis maailm.

Noorte omaalgatusprojekt „Pirita Puu-
töö Parki“ oli noorte endi poolt üles kut-
sutud idee,  millega noored soovisid prak-
tilist puutööd ise teha. Noorte endi poolt 
meisterdatud õuemängud on väärtusliku-

mad, kui poest ostetud. Valmis said lit-
ter lauamäng, kerplunk osavusmäng, re-
delgolf, miniatuurne jalgpalliväljak ning 
jenga-domino. Ühe töötoaga osalesime 
Pirital toimunud grillfestil, kus läbi päe-
va said kõik noored käe külge panna nii 
saagimisele, lihvimisele kui värvimisele 
ja muidugi ka mängimisele. Antud män-
gud jäävad noortele kasutamiseks läbi 
suvehooaja rannanoortekas ning noor-
tekeskuste tegevuste juurde, pakkudes 
neile seeläbi pikemat kasutust.

„Eesti keel suhu läbi kokakunsti“. Koo-
lituste seeria, mille läbi tutvustati noor-
tele etiketireegleid, toiduainete nimetu-
si, toiduhügieeni, kombeid ja traditsioo-
ne. Projekti raames käidi kokakunsti õp-
pimas Vegan restorani Oasis köögis, Tai 
restorani Noknok köögis, Jaapani resto-
rani Sushimon köögis, Itaalia restoranis 
Flavore. Kõik töötoad olid noortele huvi-
pakkuvad ja ainulaadsed, kus tutvust sai 
teha väga erinevate kultuuride vaheliste 
eripäradega läbi toidukultuuri. 

„Itaalia-teemaline noorteöö Pirital“ 
pakkus noortele karaoke õhtut ja tantsi-
mist. Noored harjutasid Itaalia kunstist 

inspireerituna autoportree joonistamist 
kunstihuvilise ukraina noore Vladyslava 
käe all kasutades noorelt – noorele õppe-
meetodeid. Algselt oli projektis planeeri-
tud, et eesti noor õpetab ukraina noorte-
le kunsti tegemist, aga töötoa käigus tek-
kis vastupidine tööde jaotus, kus hoopis 
ukraina noor õpetas eesti noortele oma 
kunsti meetodeid. Enne noortekaööd osa-
lesid eesti ja ukraina noored Silver, Ame-
lia ja Dominika Itaalia köögi töötoas ning 
õppisid seal valmistama pitsat ja tirami-
sut – uusi oskusi jagasid noored ka teis-
tele noortele, kus valmisid imepärased 
itaalia toidud.

Kolmepäevane väljasõidu laager Too-
sikannu puhkekeskuses toimus koostöös 
terapeudiga. Projekt „Väljasõiduga keel su-
hu“ innustas noori emotsioone tundma 
ning eesti keele sõnavara kasutama. Esi-
mesel päeval toimunud töötoa tulemuse-
na õmblesid noored ise kangast erinevaid 
nuku sarnaseid mänguloomi, mis olid vä-
ga armsad, näit rebane jms. Toimus talis-
manide ja mandalate töötuba. Teise päe-
va metoodika oli keskendunud keelekoh-
viku meetodile. Kolmandal päeval toimu-
nud isoteraapia töötoas, kus läbi joonis-
tamise ja arutelu protsessi jälgis loovte-
rapeut noorte vaimset seisundit.

Läbi projektide saime olla suureks 
abiks ukraina peredele, kes alguses ei 
julgenud lapsi noortekeskuste tegevus-
tesse kaasata, sest nad ei teadnud, mis on 
noortekeskus. Aga peale põnevaid koos-
tegemisi käivad nüüd noored julgelt noor-
tekeskustes ja lõimumine erirahvuste va-
hel on soe ning sõbralik. Oleme tänulikud 
Tallinna Haridusametile usalduse ja hea 
koostöö eest. Aitäh kõigile Pirita noorsoo-
töötajatele noorsootöö maastikul panus-
tamise ja pühendumise eest.

Pirita noortekeskuste edukad koostööprojektid

Pirita päevakeskus, 
Metsavahi tee 4
Teenused Pirita päevakeskuse liikmetele:
DUŠŠI- JA SAUNATEENUS. Registreerimi-
ne telefonil 6069050
MASSAAŽ. FIE Allan Vibur – neljapäeviti. 
Registreerimine telefonil 6069050
JUUKSUR. FIE Marge Hering – teisipäeviti. 
Registreerimine telefonil 56678948
PEDIKÜÜR-MANIKÜÜR. FIE Riina Hokko-
nen – kolmapäeviti. Registreerimine te-
lefonil 53034703
Huviringid ja -klubid on puhkusel 3. sep-
tembrini.

Mähe noortekeskus, 
Mugula tee 17a
Noortekeskus avatud: E-R kell 12.00-18.00
E-R 14.-18.08 Linnalaager. Noortekeskus 
on suletud!
L19.08 kl 12.00 Haabersti noortefestival. 
Tule meiega koos noortefestivalile.
P 20.08 kl 12.00 Teletorni perepäev. Leia 
meid Teletorni perepäevalt.
E 21.08 kl 12.00 Rattamatk Mähe-Haab-
neeme-Mähe. Matkamiseks vajalik sõidu-
korras jalgratas. NB! Kiivri kandmine on 
kõigile kohustuslik.
T 22.08 kl 16.00 Asfaldile kriitidega joo-
nistamise võistlus.
N 24.08 kl 16.00 Meisterdamisring. Tee-
me papist seinakunsti.
R 25.08 kl 16.00 Pirita-Kose Noortefestival. 
Läheme noortefestile Pirita-Kosele! Toi-
mub tõukeratta näidistrenn MTÜ Keerdt-
repp juhendamisel, Tõukeratta võistlus, 
tänavatantsu töötuba, tänavakunsti töö-
tuba ja palju muud. Tule ise ja võta sõ-
ber ka kaasa!
L 26.08 kl 13.0  Lasnamäe noortefestival. 
Tule koos meiega festivalile, seekordses 
fookuses on K-pop.

P 27.08 kl 12.00 Lastehommik. Mähe noor-
tekeskuse juures toimub vahva lastehom-
mik. Tule ise ja võta sõber ka kaasa.
E 28.08 kl 16.00 Kaardimängude turakas/
poti turniir.
K 30.08 kl 14.00 Filmikas. Vaatame noor-
te poolt valitud filmi ning toimub arutelu.

Pirita-Kose noortekeskus, 
Rahvakooli tee 3
Noortekeskus avatud: E-R kell 12.00-18.00
E 14.08 kl 13.00 Õuemängud. Tule ja veeda 
vaba aega Pirita-Kose noortekeskuse juu-
res pargis õuemänge mängides. 
T 15.08  kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.
N 17.08  kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.
R 18.08 kell 16.00 Disko. Soovilugude-
ga diskoõhtu ootab tantsuhuvilisi noori.
P 20.08 kl 12.00 Teletorni perepäev. Leia 
meid Teletorni perepäevalt.
T 22.08 kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.
N 24.08 kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.
R 25.08 kl 16.00 Pirita-Kose Noortefestival. 
Toimub tõukeratta näidistrenn Keerdtrepp 
juhendamisel, tõukeratta võistlus, tänava-
tantsu töötuba, tänavakunsti töötuba ja 
palju muud. Tule ise ja võta sõber ka kaasa!
E 28.08 kl 13.00 Rattamatk Pirita-Kose – 
Loo – Pirita-Kose. Läheme külla Loo noor-
tekeskusele. Matkamiseks vajalik sõidu-
korras jalgratas. NB! Kiivri kandmine on 
kõigile kohustuslik.
T 29.08  kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.
K 30.08 kl 14.00 Välikino. Vaatame noorte 
poolt valitud filmi ning arutleme nähtu üle.
N 31.08  kl 13.00 Tantsutrenn. Lõbus ja kaa-
sahaarav tantsutrenn, sobib vanusele 12+.

Pirita Vaba Aja Keskus, 
Merivälja tee 3

NÄITUS

Graafilise disaineri Greete Okase näitus 
"Marakratid" jääb avatuks 31. augustini.
„Marakratid“ on visandivihiku kritseldus-
test alguse saanud komplekt teoseid, mis 
hõlmab Greete Okase stiilile iseloomuli-
ke muhedaid karaktereid. Töödelt vaata-
vad vastu heasoovlikud, südant sulatavad, 
aga ka krutskeid täis riukalikud tegelased.

SÜNDMUSED AUGUSTIKUUS

Laste loovushommik „Pirita meresoolased 
jutud ja tegemised“ vanusele 3-7 aastat.
Muinasjutulise loovushommiku kohtumi-
ne toimub 16. augustil kell 10.00-11.00. Ju-
tuvestmisi ja fantaasiategevusi viib kes-
kuse pargialal läbi MTÜ Loovustuba. Kõik 
lood ja lootegelased sünnivad kohapeal. 
Näputöö materjalideks on soolataigen, ki-
vid, nöör ja soolamaali akvarellid. Loovus-
hommik on planeeritud õue, vihmase ilma 
korral toimub tegevus siseruumis. Kaasa 
vahetusriided või maalipõll. 
Registreeru osalejaks kodulehel piritavak.ee  
loovushommikud lingi kaudu.

Suvel toimivate tegevuste kohta leiab  
infot kodulehel www.piritavak.ee 
Jooksev sündmuste info: 
facebook.com/Pirita-Vaba-Aja-Keskus; 
Instagram: @piritavabaajakeskus

Pirita Vaba Aja Keskus annab teada, et 
uuest õppeaastast ehk 1. septembrist 2023 
on kehtestatud uued hinnakirjad Pirita 
Vaba Aja Keskuse teenustele. Hinnakiri 
on üleval asutuse kodulehel ning Tallinna 
asutuste dokumendiregistris 13.02.2023_
nr_PLOV-4-9.asice.
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